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Актуальность темы

В последние годы большое число исследований посвящено изучению старе-

ния организма. Прогрессирующее увеличение доли лиц пожилого и старческого

возраста в общей численности населения становится актуальной медицинской, со-

циальной и экономической проблемой [Хавинсон В.Х., 2009; Сафарова Г.Л., 2009;

Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009]. Средняя продолжительность жизни людей

за последние 20 лет в России увеличилась на 10%, а в Европе - на 15%. Первые

признаки старения отмечаются в коже, выполняющей, прежде всего, барьерную

функцию и наиболее подверженной неблагоприятному воздействию внешней сре-

ды [Хавинсон В.Х., Рыжак Г.А., 2010; Amaro-Ortiz A., et al., 2014]. Инволютивные

изменения в коже характеризуются дисфункцией защитного барьера. Кроме того,

старение кожи имеет выраженные внешние проявления и способствует возникно-

вению неблагоприятного эстетического восприятия, что особенно важно для лю-

дей, работа которых связана с активной социальной жизнью. Таким образом, ста-

рение кожи имеет функционально-физиологическое и социальное значение, что

обусловливает актуальность данной проблемы.

На клеточном уровне старение кожи и других органов и тканей проявляется

в нарушении синтеза ряда сигнальных молекул, белков и пептидов. Темп возрас-

тной инволюции кожи определяется изменением соотношения вступивших в апоп-

тоз и пролиферацию клеток, что, в свою очередь, связано с балансом экспрессии

про- и антиапоптотических белков [Хавинсон В.Х. др., 2011а]. Согласно современ-

ным представлениям, обновление клеточного состава кожи осуществляется за счет

постоянно протекающих процессов пролиферации и дифференцировки полипо-

тентных клеток, расположенных на базальной мембране эпидермиса и на волося-

ных фолликулах. Полипотентные клетки базального эпидермиса поддерживают

пул кератиноцитов, клетки волосяного фолликула способны дифференцироваться в

кератиноциты и в различные типы клеток дермы. Для активации и регуляции про-

цессов клеточного обновления необходим каскад физиологических реакций, реали-

зуемый цитокинами, факторами роста и другими сигнальными молекулами, синтез

которых регулируется микроокружением и непосредственно фибробластами кожи

[Akhalaya M.Y. et al., 2014; Gontijo Guerra S. et al., 2014]. Вследствие возрастного

снижения функциональной активности клеток кожи количество синтезируемых в

ней сигнальных молекул и эндогенных пептидов становится недостаточным для

пролиферации и дифференцировки фибробластов кожи [Khavinson V.Kh., Malinin

V.V., 2005]. То есть при старении на клеточном и субклеточном уровне организа-

ции наблюдается нарушение синтеза пептидов [Хавинсон В.Х. и др., 2005]. Кроме

того, возрастная инволюция организма связана с потерей чувствительности к пеп-

тидам клеток-мишеней в различных органах и тканях [Гунин А.Г. др., 2011].

Поиск новых эффективных и безопасных низкомолекулярных веществ,

стимулирующих процессы регенерации кожи, является актуальной задачей

геронтокосметологии. Регуляция репаративных процессов в тканях организма

может осуществляться короткими пептидами. Применение коротких пептидов

является одной из инноваций в медицине и позволяет существенно замедлить

темпы старения за счет стимуляции пролиферации и регенерации тканей

[Хавинсон В.Х., 2013].

По данным ранее проведенных экспериментов в культурах клеток и на

животных пептид AEDG обладает антиоксидантной активностью, регулирует

синтез мелатонина, обладает иммуностимулирующими свойствами, снижает риск

развития опухолевых заболеваний, регулирует функциональную активность
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нейроиммуноэндокринной системы, способствует увеличению длины теломер в

нормальных фибробластах и преодолению лимита Хейфлика [Anisimov V.N.,

Khavinson V.Kh., 2010]. Применение пептида AEDG у животных приводило к

замедлению процессов старения, снижению темпов развития возрастной патологии

и увеличению продолжительности жизни [Хавинсон В.Х., 2000]. На

органотипических культурах клеток кожи крыс разного возраста было показано, что

пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов [Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н.,

2009].

Полипептидный комплекс эпифиза (ППЭ) выделен из эпифиза головного

мозга телят, и является эффективным средством в лечении гормонозависимых

опухолей, дисгормональной миокардиодистрофии, последствий стрессорных

воздействий на организм, восстанавливает гистологическую структуру селезенки

после эпифизэктомии и способствуют нормализации ее иммунной функции

[Хавинсон В.Х. и др., 2001; Линькова Н.С. и др., 2011; Прилепская В.Н., и др.,

2016]. Этот пептидный препарат в экспериментах способствовал достоверному

увеличению средней и максимальной продолжительности жизни мышей и крыс,

замедлению у них старения репродуктивной системы, повышению двигательной

активности и физической выносливости [Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009].

Таким образом, физиологическая стимуляция пептидами может

способствовать восстановлению функционирования кожи на молекулярно-

клеточном уровне. В основе молекулярного механизма действия коротких

пептидов лежит их способность эпигенетически регулировать экспрессию генов,

синтез белков и активировать пролиферацию и дифференцировку клеток

[Khavinson V.Kh. et al., 2013]. Использование коротких пептидов в эстетической

медицине с целью профилактики возрастных изменений организма может

способствовать торможению дегенеративных изменений в коже [Anisimov V.N.,

Khavinson V.Kh., 2010]. Однако влияние пептида AEDG и ППЭ на процессы

старения фибробластов кожи до сих пор изучено недостаточно.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационного исследования явилось изучение молекулярных ме-

ханизмов действия пептидов эпифиза на процессы старения фибробластов кожи.

Для достижения указанной цели поставлены и последовательно решены следую-

щие задачи:

1. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза в кон-

центрациях 10, 100 и 1000 нг/мл на рост фибробластов кожи и выявить для каждого

пептида эффективную концентрацию.

2. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию проапоптотических белков p53, р16, Caspase-3 в культурах фибробластов

кожи при старении.

3. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию «белков молодости» Sirtuin-6, CD98hc в культурах фибробластов кожи

при старении.

4. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию маркера ремоделирования межклеточного матрикса ММР9 в культурах

фибробластов кожи при старении.

5. Изучить влияние пептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза на экс-

прессию пролифератропного белка Ki67 в культурах фибробластов кожи при ста-

рении.
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Степень разработанности темы исследования

Основанием для диссертации служат данные экспериментов по

геропротекторному действию пептида AEDG и ППЭ. Было показано, что

применение пептида AEDG и ППЭ приводило к снижению темпов развития

возрастной патологии нейроиммуноэндокринной, сердечно-сосудистой систем

организма, увеличению средней и максимальной продолжительности жизни

животных, преодолению лимита Хейфлика делящимися фибробластами [Хавинсон

В.Х., 2000; Хавинсон В.Х. и др., 2001; Хавинсон В.Х., Анисимов В.Н., 2009]. На

органотипических культурах клеток кожи крыс разного возраста было показано, что

пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов [Войцеховская М.А. и др., 2011]. При

этом, на молекулярной уровне, влияние пептида AEDG и ППЭ на старение

фибробластов кожи человека не изучено.

Научная новизна

При изучении кривой клеточного роста фибробластов кожи впервые уста-

новлено, что эффективная концентрация для пептида AEDG составляет 100 нг/мл, а

для ППЭ - 1000 нг/мл. В работе впервые проведено сравнительное изучение влия-

ния пептида AEDG и ППЭ на экспрессию сигнальных молекул (p53, p16, Caspase-3,

Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) в культурах фибробластов кожи при их старении

пассажами. Установлено, что пептид AEDG и ППЭ снижают уровень апоптоза в

фибробластах кожи при их старении, оцениваемый по экспрессии белков p53, p16.

При этом ППЭ оказывает более выраженное действие в «молодых» и «старых»

культурах клеток кожи.

Впервые показано, что пептид AEDG повышает экспрессию белка репарации

Sirtuin-6 в «молодых» культурах, а ППЭ стимулирует экспрессию Sirtuin-6 в «ста-

рых» культурах фибробластов кожи. Пептид AEDG и ППЭ повышают экспрессию

гликопротеина CD98hc в «старых» культурах, не влияя на этот показатель в «моло-

дых» культурах клеток кожи. ППЭ стимулирует снижающуюся при клеточном ста-

рении экспрессию транскрипционного фактора Ki67 в «молодых» и «старых» куль-

турах фибробластов, причём его эффект более выражен, чем у пептида AEDG.

Впервые показано, что пептид AEDG повышает экспрессию белка ММР9,

вовлеченного в ремоделирование межклеточного матрикса, в «молодых» и «ста-

рых» фибробластах кожи.

Практическая значимость

Полученные результаты позволили провести сравнительный анализ молеку-

лярных механизмов биологической активности пептида AEDG и ППЭ в отношении

пула сигнальных молекул – маркеров обновления и процессов клеточного старения

- p53, p16, Caspase-3, Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67. Полученные данные свиде-

тельствуют о том, что использование пептида AEDG и ППЭ может являться эф-

фективным методом повышения функциональной активности фибробластов кожи.

Положения, выносимые на защиту

1. При старении фибробластов кожи в культуре экспрессия проапоптотических

белков р53, p16 и Caspase-3 возрастает. Пептид AEDG и полипептидный ком-

плекс эпифиза снижают уровень экспрессии проапоптотического протеина р53

в 3-7 раза и уровень экспрессии протеина p16 - в 1,7-7,5 раза. Полипептидный

комплекс эпифиза снижает экспрессию Caspase-3 в «молодых» и «старых»
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культурах фибробластов в 1,4 - 2,3 раза. Таким образом, пептиды эпифиза спо-

собствуют снижению выраженности апоптоза клеток кожи.

2. Экспрессия маркера репарации Sirtuin-6 снижается в 2 раза в фибробластах ко-

жи человека при их старении в культуре, а экспрессия гликопротеина CD98hc

не изменяется. Пептид AEDG повышает экспрессию Sirtuin-6 в «молодых»

культурах фибробластов, а полипептидный комплекс эпифиза – в «старых»

культурах. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза стимулируют

экспрессию белка CD98hc в «старых» культурах фибробластов кожи.

3. Экспрессия пролифератропного белка Ki67 при старении фибробластов кожи

человека снижается. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза повы-

шают экспрессию транскрипционного фактора Ki67 в «молодых» и «старых»

культурах фибробластов кожи.

4. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза обладают выраженным ге-

ропротекторными свойствами в отношении фибробластов кожи, а в основе мо-

лекулярного механизма их действия лежит регуляция синтеза белков – маркеров

функциональной активности фибробластов.

Связь с научно-исследовательской работой института

Диссертационная работа является темой, выполняемой по основному плану

Санкт-Петербургского института биорегуляции и геронтологии.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 30 научных работ: 4 статьи

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 4 главы в монографиях,

4 статьи в других журналах, 18 тезисов докладов.

Апробация и реализация диссертации

Результаты диссертационного исследования доложены на Международном

форуме «Старшее поколение» (Санкт-Петербург, 2014, 2017); конференции «Акту-

альные аспекты геронтологии и гериатрии: от теории к практике» (Киев, 2014);

конференции «Пожилой больной. Качество жизни» (Москва, 2014); конференции

«Пушковские чтения» (Санкт-Петербург, 2014); 13
th

Aesthetic & Anti-aging Medi-

cine World Congress “Euromedicom” (Monako, Spain, 2015); республиканской меж-

дународной конференции с международным участием «Организация оказания ме-

дицинской помощи лицам пожилого и старческого возраста» (Уфа, 2016); научно-

практической конференции с международным участием «Проблемы возрастной па-

тологии в Арктическом регионе: биологические, клинические и социальные аспек-

ты» (Якутск, 2016); Сочинской третьей международной конференции «Фундамен-

тальные и прикладные аспекты медицинской приматологии» (Сочи, 2016);V Euro-

pean Congress of Preventive, Regenerative and Anti-Aging Medicine (Санкт-

Петербург, 2016); International symposium Expert’s opinion on current approaches in

anti-ageing medicine and gerontology (Geneva, Switzerland, 2017); VI Ежегодной ме-

ждународной научно-практической конференции «Актуальные вопросы медици-

ны» (Азербайджан, Баку, 2017); Aestetic & Anti-aging Medicine World Congress

(Monako, Spain, 2017).

Личный вклад автора

Личный вклад автора в диссертационное исследование состоял в составлении

плана работы, проведении опытов, статистической обработке и анализе данных
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сравнительного молекулярного механизма действия пептида AEDG и ППЭ в куль-

турах фибробластов кожи при их старении. В ходе выполнения исследования авто-

ром освоена методика диссоциированного культивирования фибробластов кожи,

метод иммуноцитохимического исследования, метод иммунофлуоресцентной кон-

фокальной микроскопии, метод иммуноферментного анализа. Автор принимала

участие во всех экспериментах, включавших в себя культивирование клеток, им-

муноцитохимическое окрашивание, микроскопию, морфометрию и статистический

анализ данных. Кроме того, автор работы принимала участие в написании тезисов,

статей и глав в монографиях по результатам проведенных исследований, неодно-

кратно участвовала с устными докладами на российских и международных конфе-

ренциях по проблемам геронтологии и косметологии.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания

результатов собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и

указателя литературы. Текст диссертации изложен на 115 страницах и иллюстри-

рован 22 рисунками. Список литературы содержит 193 источника, из них на рус-

ском языке – 58, на английском – 135.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Культивирование фибробластов кожи крыс

В работе исследовали влияние пептидных биорегуляторов на первичные

культуры клеток кожи крыс при их старении. Фибробласты кожи выделяли у моло-

дых (3 мес) крыс линии Wistar. Крысы были получены из вивария Института фи-

зиологии имени И.П. Павлова РАН (Санкт-Петербург).

Кожу обрабатывали в стерильных условиях раствором диспазы II, отделяли и

механически измельчали дерму. Дерму помещали в раствор коллагеназы I типа в

питательной среде M199 и центрифугировали. Клетки выращивали в CO2-

инкубаторе в среде, содержащей: 10% эмбриональной бычьей сыворотки, 1% L-

глютамина, 1,5% Hepes-буфера, пенициллин G (50000 ЕД) + стрептомицин – 50 мг

и среду М199. Через 5-7 сут первичная культура достигала монослоя и ее

пересеивали. Пассирование проводили через 3 сут на четвертые. Культивирование

проводили до 3 пассажа («молодые» культуры) и до 14 пассажа («старые»

культуры), на которых клетки были рассеяны на планшеты, и было произведено

иммуноцитохимическое окрашивание. 3 пассаж расценивали как «молодые»

культуры, а 14 пассаж – как «старые» культуры в соответствии с моделью

клеточного старения пассажами. Кроме того, клетки 3 пассажа забирали для

исследования кривой клеточного роста.

Еще с 80-ых годов ХХ в. для исследования геропротекторных веществ

используется две модели клеточного старения: пассажами и стационарного

старения путем контактного торможения [Чирикова Е.Ю. и др., 1984]. Границы и

условия применимости этих моделей постоянно обсуждаются и в современной

литературе [Хохлов А.Н., 2009; 2013; Хохов А.Н. и др., 2014]. Это связано с тем,

что в работе с каждой культурой клеток приходится на основе общих

рекомендаций подбирать индивидуальные условия культивирования и клеточного

старения. Такое предварительное исследование, направленное на соблюдение

общих рекомендаций и создания оптимальных условий старения первичной

культуры фибробластов крысы, было проведено и в нашей работе.

8

Культуры для иммуноцитохимического исследования были разделены 3

группы: 1 группа– контроль (культура клеток без добавления пептида), 2 группа –

культура клеток, в которую добавляли пептид AEDG в концентрации 100 нг/мл; 3

группа – культура клеток, в которую добавляли ППЭ в концентрации 1000 нг/мл.

Указанные концентрации пептидов были выбраны как наиболее эффективные по

результатам кривой клеточного роста.

Используемые в исследовании пептиды

Пептид AEDG обладает антиоксидантной активностью, регулирует синтез

мелатонина, обладает иммуностимулирующими свойствами, снижает риск

развития опухолевых заболеваний, регулирует функциональную активность

нейроиммуноэндокринной системы, способствует увеличению длины теломер в

нормальных фибробластах и преодолению лимита Хейфлика [Хавинсон В.Х., 2000;

Anisimov V.N., Khavinson V.Kh., 2010]. Пептид AEDG способствует регенерации

сетчатки при различных дистрофических поражениях и индуцирует

восстановление ее световой чувствительности при зрительной дезадаптации

[Линькова Н.С. и др., 2013]. Пептид AEDG оказывает нормализующее влияние на

свободно-радикальные процессы, большинство гормонально-метаболических и

поведенческих показателей у крыс. Применение пептидов AEDG у животных

приводило к замедлению процессов старения, снижению темпов развития

патологии и увеличению продолжительности жизни [Хавинсон В.Х., Анисимов

В.Н., 2009]. На органотипических культурах клеток кожи крыс разного возраста

[…]


лось от «старых» культур, где этот показатель составил 0,26±0,04 у.е. Оптическая

плотность экспрессии CD98hc в «молодых» и «старых» культурах достоверно не

различалась в контрольной группе и при действии пептида AEDG и ППЭ.

Повышение площади экспрессии белка CD98hc в «старых» культурах фиб-

робластов под действием пептидов эпифиза указывает на способность пептидов ре-

гулировать клеточный цикл и сохранять функциональную активность фибробла-

стов клеток кожи при их старении. Это предположение основывается на том, что

снижение синтеза белка CD98hc, наблюдаемое у старых мышей, приводит к сни-

жению барьерной функции кожи. Отсутствие влияния пептидов эпифиза на экс-

прессию гликопротеина CD98hc в «молодых» клетках кожи может быть связано с

тем, что в отсутствии старения и патологии биорегуляторный эффект пептидов не

проявляется.

Экспрессия ММР9. В «старых» культурах фибробластов в контроле пло-

щадь экспрессии MMP9 достоверно не отличалось от «молодых» культур. При до-

бавлении пептида AEDG в «молодые» и «старые» культуры клеток кожи площадь

экспрессии MMP9 увеличилась на 33% и 17% по сравнению с контролем. Показа-

тели площади экспрессии MMP9 в «молодых» и «старых» культурах достоверно не

различались в контрольной группе и при добавлении ППЭ (рисунок 8).

Рисунок 8. Влияние пептида AEDG и ППЭ на площадь экспрессии белка MMP9

в культурах фибробластов кожи крыс. * - p<0,05 по сравнению с соответствующим

контролем.

*

*

* *
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Оптическая плотность экспрессии белка MMP9 в «молодых» культурах

фибробластов крыс в контроле составила 0,29±0,04 у.е., что достоверно не

отличалось от «старых» культур, где данный показатель составил 0,29±0,05 у.е.

Оптическая плотность экспрессии MMP9 в «молодых» и «старых» культурах

достоверно не различались в контрольной группе и при действии пептида AEDG и

ППЭ.

Отсутствие изменения экспрессии ММР9 при старении культур

фибробластов может быть связано с тем, что повышение экспрессии ММР9

связывают с ускоренным старением фибробластов при повреждающем действии

ультрафиолетового излучения [Wong V.W. et al., 2014; Xue S.N. et al., 2014].

Повышение экспрессии ММР9 в культурах фибробластов под действием пептида

AEDG может быть связано с его способностью геноспецифически регулировать

синтез данного белка, что было показано ранее в культурах клеток тимуса и

эпифиза [Хавинсон В.Х. и др., 2011б; 2012]. Этот эффект может указывать на

участие пептида AEDG в активации процессов ремоделирования межклеточного

матрикса в различных тканях.

Экспрессия Ki67. В «старых» культурах в контроле площадь экспрессии

пролифератропного белка Ki67 была на 45% ниже по сравнению с «молодыми»

культурами фибробластов. При добавлении пептида AEDG в «старые» культуры

площадь экспрессии белка Ki67 увеличилась на 44% по сравнению с контролем,

тогда как в «молодых» культурах пептид AEDG не влиял на этот показатель. ППЭ

повышал экспрессию белка Ki67 в «молодых» культурах на 16% и в «старых»

культурах - на 75% по сравнению с контролем (рисунок 9).

В «старых» культурах фибробластов в контроле оптическая плотность экс-

прессии белка Ki67 составила 0,20±0,03 у.е., что было на 75% ниже по сравнению

с «молодыми» культурами фибробластов, где этот показатель составил 0,35±0,04

у.е. При добавлении пептида AEDG в «старые» культуры оптическая плотность

экспрессии белка Ki67 увеличилась на 75% по сравнению с контролем до

0,35±0,04 у.е., тогда как в «молодых» культурах пептид AEDG не повлиял на этот

показатель. ППЭ повышал оптическую плотность экспрессии белка Ki67 в «моло-

дых» культурах на 23% до 0,43±0,03 у.е. При добавлении ППЭ в «старые» культу-

ры этот показатель увеличился на 85% до 0,37±0,05 у.е.

Рисунок 9. Влияние пептида AEDG и ППЭ на площадь экспрессии белка Ki67

в культурах фибробластов кожи крыс. * - p<0,05 по сравнению с соответствующим

контролем,** - p<0,05 по сравнению с соответствующим показателем в «молодых»

культурах, # - p<0,05 по сравнению с соответствующим показателем в культурах

при добавлении пептида AEDG.

* * *

**
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Полученные данные показали, что наряду со снижением выраженности

апоптоза при старении фибробластов кожи, пептиды эпифиза активируют проли-

ферацию этих клеток. Транскрипционный фактор Ki67 является неспецифическим

маркером пролиферации, который присутствует практически во всех типах клеток

и ранее было показано влияние пептидов эпифиза на его экспрессию в других

тканях [Хавинсон В.Х. и др., 201б]. Более сильно выраженный пролифератропный

эффект ППЭ по сравнению с пептидом AEDG может быть связан с тем, что белок

Ki67 является не только мишенью действия пептида AEDG, но и других коротких

пептидов в составе ППЭ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время косметология является высоковостребованной, быстро-

развивающейся областью медицины [Смирнова И.О., 2005]. Поиск новых методов

современной косметологии обусловлен развитием различных областей науки: ге-

ронтологии (исследования процессов старения кожи и организма в целом), нейро-

иммуноэндокринологии (физиологические механизмы поддержания иммунологи-

ческой защиты и гормонального статуса клеток кожи), биофизики (физические ап-

паратные методы воздействия на кожу), молекулярной биологии и медицины (при-

менение низкомолекулярных биологически активных веществ, в том числе корот-

ких пептидов, для замедления процессов старения кожи). На основании обобщения

знаний, накопленных всеми этими отраслями наук, возможно создание новых ком-

плексных подходов к физиологическому и безопасному восстановлению функцио-

нального и визуального состояния кожи при ее возрастной инволюции. Одним из

инновационных средств в косметологии является применение пептидов в составе

различных косметологических средств [Виноградова И.А. и др., 2015; Кветной

И.М. и др., 2015]. Одной из групп пептидов, обладающих геропротекторными

свойствами и не имеющих побочных эффектов, являются пептиды, разработанные

в Санкт-Петербургском институте биорегуляции и геронтологии.

Ранее было установлено, что пептид AEDG стимулирует рост эксплантатов

клеток кожи крыс разного возраста и обладает геропротекторными свойствами

[Войцеховская М.А. и др., 2011]. В культурах клеток и на животных пептид AEDG

обладает антиоксидантной активностью, иммуностимулирующими свойствами,

регулирует синтез мелатонина, снижает риск развития опухолевых заболеваний,

регулирует функциональную активность нейроиммуноэндокринной системы,

способствует увеличению длины теломер в нормальных фибробластах и

преодолению лимита Хейфлика [Anisimov V.N., Khavinson V.Kh., 2010]. ППЭ в

экспериментах способствовал нормализации иммунитета, увеличению средней и

максимальной продолжительности жизни мышей и крыс, замедлению у них

старения репродуктивной системы, повышению двигательной активности и

физической выносливости [Чалисова Н.И. и др., 2014; Хавинсон В.Х., Анисимов

В.Н., 2009].

В нашем исследовании впервые изучены молекулярные аспекты геропротек-

торного действия пептида AEDG и ППЭ в отношении фибробластов кожи при их

старении. В ходе изучения кривой клеточного роста фибробластов кожи показано,

что, для пептида AEDG эффективной является концентрация 100 нг/мл, а для ППЭ

- 1000 нг/мл. В установленных эффективных концентрациях пептидов эпифиза

проведено сравнительное изучение их влияния на экспрессию сигнальных молекул

(p53, p16, Caspase-3, Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) в диссоциированных первич-

ных культурах фибробластов кожи при их старении пассажами. Установлено, что
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пептид AEDG и ППЭ снижают уровень апоптоза (экспрессию белков p53, p16,

Caspase-3) в фибробластах кожи человека при их старении, причем ППЭ оказал бо-

лее выраженное действие в «молодых» и «старых» культурах по сравнению с пеп-

тидом AEDG. Пептид AEDG повышает экспрессию белка репарации Sirtuin-6 в

«молодых» культурах фибробластов кожи. ППЭ повышает экспрессию Sirtuin-6 в

«старых» культурах, но не влияет на этот показатель в «молодых» культурах кле-

ток кожи. Пептид AEDG и ППЭ повышают экспрессию гликопротеина CD98hc в

«старых» культурах в 1,5 – 2,3 раза. ППЭ стимулирует экспрессию пролиферо-

тропного протеина Ki67 в «молодых» и «старых» культурах фибробластов, причём

его эффект более выражен, чем у пептида AEDG.

Таким образом, одним из важнейших молекулярных аспектов геропротек-

торного действия пептидов AEDG и ППЭ является активация процессов пролифе-

рации и репарации, снижение уровня апоптоза в фибробластах кожи, что делает

перспективным их дальнейшее изучение в качестве веществ, замедляющих процес-

сы старения кожи.

ВЫВОДЫ

1. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза оказывали максимальный

стимулирующий эффект на рост фибробластов кожи в культуре соответственно

в концентрациях 100 нг/мл и 1000 нг/мл.

2. При старении фибробластов кожи в культурах клеток экспрессия

проапоптотических белков p53, р16, Сaspase-3 повышается. В «молодых» и

«старых» культурах фибробластов под действием пептида AEDG и

полипептидного комплекса эпифиза экспрессия белков p53 и р16 снижается в

1,7- 7,6 раза. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза в «молодых» и

«старых» культурах фибробластов кожи снижали экспрессию Сaspase-3 в 1,4 -2,3

раза.

3. При старении фибробластов кожи в культурах экспрессия Sirtuin-6 снижается, а

экспрессия CD98hc достоверно не изменяется. Полипептидный комплекс

эпифиза повышает экспрессию Sirtuin-6 на 19% в «молодых» и на 91% в

«старых» культурах фибробластов, а пептид AEDG не обладает таким эффектом.

В «старых» культурах фибробластов под действием пептида AEDG и

полипептидного комплекса эпифиза экспрессия CD98hc повышается,

соответственно, на 54% и в 2,3 раза.

4. Экспрессия матриксной металлопротеиназы MMP9 не изменяется при старении

фибробластов кожи. Под действием пептида AEDG в «молодых» и «старых»

культурах фибробластов площадь экспрессии MMP9 возрастает на 33% и 17%

соответственно.

5. При старении фибробластов кожи в культурах клеток экспрессия

пролифератропного белка Ki67 снижается. Под действием пептида AEDG в

«старых» культурах фибробластов экспрессия Ki67 возрастает на 44%. Под

действием полипептидного комплекса эпифиза в «молодых» и «старых»

культурах фибробластов экспрессия Ki67 повышается соответственно на 16% и

75%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Поскольку пептиды AEDG и полипептидный комплекс эпифиза способствуют

нормализации экспрессии молекул - маркеров функциональной активности кле-

ток кожи (p16, р53, Caspase-3, Sirtuin-6, CD98hc, MMP9, Ki67) при их старении,

можно рекомендовать проведение гистологического исследования образов кожи

молодых и старых животных после применения указанных пептидов. Такое ис-

следование является важным этапом для обоснования применения пептидов

эпифиза для замедления старения кожи у человека.

2. Пептид AEDG и полипептидный комплекс эпифиза, нормализующие процессы

пролиферации, апоптоза, ремоделирования межклеточного матрикса и замед-

ляющие старение фибробластов кожи, могут в перспективе рассматриваться как

компоненты косметологических средств, предназначенных для замедления воз-

растных изменений кожи.
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ППЭ полипептидный комплекс эпифиза

AEDG тетрапептид Lys-Glu-Asp-Gly (Эпиталон)

CD кластер дифференцировки

ММР матриксные металлопротеиназы
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