ОТЗЫВ
научного руководителя
на научного сотрудника лаборатории молекулярных механизмов старения
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»
Орлову Оксану Анатольевну

Орлова Оксана Анатольевна с весны 2013 г. занимается научной работой в отделе биogerонтологии АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»: с 2013 по 2015 г – в лаборатории биogerонтологии, с 2015 г. и по настоящее время – в лаборатории молекулярных механизмов старения. Являясь врачом по специальности «педиатрия», дипломированным врачом-косметологом с большим стажем практической работы и отзывчивым, доброжелательным человеком, Оксана Анатольевна с первых дней научной работы установила хорошие отношения с коллективом лаборатории.

В течение времени, проведенного в лаборатории, О.А. Орлова проявила самостоятельность, аккуратность и исполнительность в выполнении научной работы и анализе полученных данных. Следует отметить, что метод диссоциированного культивирования клеток является очень трудоемким, требует большой внимательности, сосредоточенности и терпения, Оксана Анатольевна проявила все необходимые качества, став хорошим специалистом по работе с первичными культурами и клеточными линиями. В этом ей, безусловно, помог опыт сложных манипуляций при проведении косметологических процедур. Кроме того, в ходе выполнения работы автором диссертации освоены методы иммуноцитохимического исследования, микроскопии, морфометрии, а также методы статистической обработки полученных результатов. Применение совокупности этих методик позволило О.А. Орловой успешно реализовать поставленную цель – изучить влияние пептидов эпифиза (тетрапептида AEDG и полипептидного комплекса эпифиза) на экспрессию сигнальных молекул в культуре фибробластов кожи при их старении. О.А. Орлова хорошо владеет английским языком, что позволяет ей активно работать с зарубежной научной литературой, выступать с докладами на отечественных и зарубежных конференциях. Нужно отметить, что за время выполнения диссертации О.А. Орлова по своей инициативе выступила на трех крупнейших международных конгрессах по геронтологии и косметологии. Соискатель прекрасно знаком с современными представлениями по изучаемой проблеме и смежным областям клеточной биологии и геронтологии. Оксана Анатольевна является автором 30 печатных работ, в том числе 4 статей из списка рецензируемых изданий ВАК.

В связи с этим мне представляется важным указать, что диссертация Орловой Оксаны Анатольевны «Влияние пептидов эпифиза на фибробласты кожи при старении» может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия.

Научный руководитель –
заведующая лабораторией
молекулярных механизмов старения
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский
институт биорегуляции
и геронтологии»,
доктор биологических наук

Н.С. Линькова

«08» сентября 2017 г.

АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»
197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3, miayu@yandex.ru, +7-921-311-42-10

СВЕДЕНИЯ

о научном руководителе, докторе биологических наук Линьковой Наталье Сергеевне, доценте кафедры «Медицинская физика» Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» по основному месту работы и заведующей лабораторией Молекулярных механизмов старения АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» по совместительству по кандидатской диссертации Орловой Оксаны Анатольевны на тему «Влияние пептидов эпифиза на фибробласты кожи при старении» по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия, биологические науки (197110, Санкт-Петербург, пр. Динамо, д.3, linkova@gerontology.ru)

№ п/п Фамилия имя, отчество Год рождения гражданство Место основной работы (с указанием организации, министерства (ведомства), города), должность Ученая степень (с указанием шифра специальности, по которой защищена диссертация) Ученое звание (по специальности, кафедре) Шифр специальности и отрасли науки в совете Основные работы
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Линькова Наталья Сергеевна 1984, РФ кафедра «Медицинская физика» Института физики, нанотехнологий и телекоммуникаций ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» доктор биологических наук по специальностям 014.01.30 – геронтология и гериатрия и 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология нет 14.01.30 – биологические науки <ol style="list-style-type: none"> 1. Чалисова Н.И., Концевая Е.А., Линькова Н.С., Проняева В.Е., Червякова Н.А., Умнов Р.С., Бенберин В.В., Хавинсон В.Х. Биологическая активность аминокислот в органотипических культурах тканей // Клеточные технологии в биологии и медицине. – 2013. - №2. – С. 116-120. 2. Хавинсон В.Х., Тарновская С.И., Линькова Н.С., Червякова Н.А., Ничик Т.Е., Елашкина Е.В., Чалисова Н.И. Роль пептидной связи в реализации биологической активности коротких пептидов // Клеточные технологии в биологии и медицине. - 2014. - №4. – С. 237-240.

<p>3. Хавинсон В.Х., Копылов А.Т., Васьковский Б.В., Рьжак Г.А., Линькова Н.С. Идентификация пептида AEDG в полипептидном комплексе эпифиза // Бюллетень экспериментальной биологии и медицины. – 2017. – Т.164, №7. – С. 52-55.</p> <p>4. Трофимова С.В., Линькова Н.С., Клименко А.А., Кветная Т.В., Хавинсон В.Х. Пинеамин повышает синтез мелатонина в эпифизе у лиц пожилого возраста // Успехи геронтологии. – 2017. – Т. 30, №3. – С. 422-426.</p> <p>5. Гриценко Д.А., Орлова О.А., Линькова Н.С., Хавинсон В.Х. Транскрипционный фактор р53 и старение кожи // Успехи геронтологии. - 2017. - Т. 30. - № 1. - С. 10–16.</p> <p>6. Орлова О.А., Линькова Н.С., Трофимова С.В., Хавинсон В.Х. Общие теории старения и частный случай: анализ старения кожи и достижения современной косметологии // Геронтология. Научно-практический журнал. – 2017. – Т.5, №1. – С. 10-30.</p>
-- -- -- -- -- -- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ученый секретарь Ученого Совета
АНО НИЦ «Санкт-Петербургский институт
биорегуляции и геронтологии»
доктор биологических наук, профессор

Подпись д.бнал наук, проф. Т.В. Кветная
Начальник ОК АНО НИЦ САБ СВЗ

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten signature Т.В. Кветная